EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS AO PROCESSO DE ESCOLHA

UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO

2024/2027, PELO PERÍODO DE 11/05/2023 À 19/05/2023 EM

DIAS ÚTEIS NO HORÁRIO DAS 07H ÀS 11HE DAS 14HÀS 17H E A

REALIZAR-SE NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOCALIZADA A RUA TRANCOLINO

ANTÔNIO NASCIMENTO, Nº 382, CENTRO, NINHEIRA/MG

A Senhora BEATRIZ APARECIDA RIBEIRO,

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente (CMDCA) do

Município de Ninheira/MG, no uso de suas

atribuições legais, considerando as disposições

da Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança

e do Adolescente, da Lei Municipal nº 21 de 09

de setembro de 2013, Lei Municipal nº 92 de 23

de março de 2018, da Resolução CONANDA nº

231/2022, da Resolução Administrativa

004/2023-CMDCA, da Resolução nº 003 de 31

de março de 2023, que tornou público o

Processo de Escolha Unificado para membros

do Conselho Tutelar do Município de

Ninheira/MG, para o exercício do mandato

2024/2027, demais disposições legais e na forma

da Lei, etc..................................................................

    FAZ SABER a todos os participantes do Processo

de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município

de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027 – Resolução

nº. 003, de 31 de março de 2023, Autoridades e demais interessados que

virem ou conhecimento tiverem do presente EDITAL DE

DIVULGAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS AO PROCESSO DE ESCOLHA

UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO

MUNICÍPIO DE NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO

2024/2027, PELO PERÍODO DE 11/05/2023 À 19/05/2023 EM

DIAS ÚTEIS NO HORÁRIO DAS 07H ÀS 11HE DAS 14HÀS 17H E A

REALIZAR-SE NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOCALIZADA A RUA TRANCOLINO

ANTÔNIO NASCIMENTO, Nº 382, CENTRO, NINHEIRA/MG, que

por este ato e com base no Item 4 – da Resolução nº 003, de 31 de

março de 2023 (Inscrições dos Candidatos), fez a divulgação da data e

disposições das Inscrições dos Candidatos ao Processo de Escolha

Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de

Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027, que serão

abertas no período de 10/04/2023 à 10/05/2023 em dias úteis no horário

das 07h às 11he das 14hàs 17h e a realizar-se na Sede da Secretaria

Municipal de Assistência Social, localizada a Rua Trancolino Antônio

Nascimento, nº 382, Centro, Ninheira/MG, onde lamentavelmente só

foram efetivadas 15 (quinze) inscrições, sendo inscritos os seguintes os

seguintes candidatos Bruna Darlen Lima Quaresma Dias, Cristina Rocha,

Maria Dias Rocha, Lucas Rocha, Maria Cleide Meireles, Patrícia Alves

Braga, José Lima da Silva, Gardênia Leal Matos, Patrícia de Sá Souza,

Amanda Santos Dias, Jéssica Janaína Rocha Moraes, Simone Rodrigues

da Silva, Maria dos Anjos Gonçalves, Andressa Dias Rocha Freitas e

Jovanio Xavier da Silva, necessitando portanto de prorrogação do

prazo de inscrição para maior participação da Comunidade e

Captação de Candidatos ao Processo de Escolha Unificado para

membros do Conselho Tutelar do Município de Ninheira/MG, para o

exercício do mandato 2024/2027.

    FAZ SABER também que força da Resolução nº

004/2023, de 03 de abril de 2023, foi designada a SRA. DELVAMAR LIMA,

brasileira, casada, Secretária Executiva dos Conselhos Municipais de

Ninheira, filha de Fidelvina Quaresma Lima, portadora da RG-

43.756.016-8-SSPSP e do CPF nº. 343.506.628-80, residente e domiciliada

na Rua João Rocha Brandão, nº 127, Centro, Ninheira/MG, para

Gerenciar e Ministrar as inscrições de candidatos ao Processo de

Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município de

Ninheira/MG, referente ao mandato 2024/2027, a realizarem no período

de 10/04/2023 à 10/05/2023 em dias úteis no horário das 07hs às 11hs das

14hs às 17hs, na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social,

localizada na Rua Trancolino Antônio Nascimento, nº 382, Centro,

Ninheira/MG, qual mandato deverá ser estendido, por força da

prorrogação da data das inscrições dos Candidatos ao Processo de

Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município de

Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027.

    FAZ SABER ainda que nos termos do item 1 (Das

Disposições Gerais), da Resolução nº 003, de 31 de março de 2023, foi

nomeada a Comissão Especial designada pelo Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente, composta paritariamente dentre

os membros da sociedade civil e dos representantes governamentais do

aludido Conselho, conforme Resolução Nº 002 de 28 de março de 2023,

que será a responsável por toda a condução do processo de escolha e

devidamente composta pelos Conselheiros  Pollyanna Marinho de Lima

Sampaio, representante do Poder Publico, dnaura Matos Rocha,

representante do Poder Publico, Hélio Alves de Sá, representante da

Sociedade Civil  e Tiago Otero de Souza, representante da Sociedade

Civil.

    FAZ SABER que por deliberação do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do

Município de Ninheira/MG, em Reunião realizada no dia 11 (quinta-

feira) de maio de 2023, foi decidido por decisão unânime dos

Conselheiros pela prorrogação das Inscrições dos Candidatos ao

Processo de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do

Município de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027,

pelo período de 11/05/2023 à 19/05/2023 em dias úteis no horário das

07h às 11he das 14hàs 17h e a realizar-se na Sede da Secretaria

Municipal de Assistência Social, localizada a Rua Trancolino Antônio

Nascimento, nº 382, Centro, Ninheira/MG. Antes de efetuar a inscrição,

o candidato deverá conhecer o edital e certificar-se de que preenche

todos os requisitos exigidos para a investidura na função de conselheiro

tutelar. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das condições do processo, tais como se acham definidas

neste edital, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento,

observando-se as cautelas legais e previstas na Resolução nº 003, de 31

de março de 2023.

    Para constar e que chegue ao conhecimento

dos interessados, expediu-se o presente EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES DOS

CANDIDATOS AO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

NINHEIRA/MG, REFERENTE AO MANDATO 2024/2027, PELO

PERÍODO DE 11/05/2023 À 19/05/2023 EM DIAS ÚTEIS NO

HORÁRIO DAS 07H ÀS 11HE DAS 14HÀS 17H E A REALIZAR-SE NA

SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

LOCALIZADA A RUA TRANCOLINO ANTÔNIO NASCIMENTO, Nº

382, CENTRO, NINHEIRA/MG, que será publicado conforme

estabelecido na Resolução nº 003, de 31 de março de 2023 – Processo

de Escolha Unificado para membros do Conselho Tutelar do Município

de Ninheira/MG, para o exercício do mandato 2024/2027

    Ninheira, 11 de maio de 2023.

BEATRIZ APARECIDA RIBEIRO

PRESDIDENTE

CMDCA